
 

Rua Benjamin Constant, 221  /  89.138.000 – Ascurra  -  SC – Brasil  /   Fone/Fax (47) 3383-1267 – Ramal 216  /           E-Mail: 

licitacao@ascurra.sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA 
Secretaria de Administração e Finanças.  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. 87/2021 

 
O MUNICÍPIO DE ASCURRA, com sede à Rua Benjamin Constant, 221, Centro, Ascurra (SC), pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ nº 83.102.772/0001-61, representado neste ato pelo Secretário de 
Administração e Finanças, Senhor LEANDRO CHIARELLI, em conjunto com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ASCURRA, inscrito no CNPJ n. 11.241.709/0001-03, representado pela Secretária de Saúde, Senhora SAMIRA 
BRAIDI VALCANAIA, no uso de suas prerrogativas e com fundamento na Lei 8.666/1993 e alterações, 

considerando: 
 
- Que em 8/12/2021 foi publicado edital de credenciamento de n. 87/2021, que tem por objeto o 
CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE IMPRENSA JORNALÍSTICA, DE RÁDIO E PORTAIS 
ELETRÔNICOS, PARA PUBLICAÇÕES DE ATOS INSTITUCIONAIS, conforme informações previstas no anexo I do 
edital. 
 
- Que o referido credenciamento possui vigência até 13/12/2023; 
 
- Considerando a necessidade contínua na prestação dos serviços objeto deste credenciamento e a consequente 
renovação dos contratos com os atuais credenciados bem como com eventuais novos que virem a se credenciar; 
 
- Que o credenciamento deve permanecer aberto durante o prazo da vigência da prestação dos serviços, 
RESOLVE: 
 
TORNAR PUBLICO a prorrogação da vigência deste credenciamento, pelo prazo de 12 (doze) meses. 

 
Ficam reajustados os valores dos itens previstos na cláusula 2.2 do credenciamento, conforme índice aplicável ao 
contrato, o (INPC), verificadas as condições de mercado – acumulado dos últimos 12 meses, no montante de 3,85% 
(base novembro/2023) –  passando a ter os seguintes valores: 
 

Item Quantidade Unidade Descrição Vlr Máx. Unit. Cotação Máx. 

1 10.000 CM/CL PUBLICAÇÃO DE ANÚNCIOS INSTITUCIONAIS, INFORMATIVOS DO 
MUNICÍPIO E DEMAIS PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO EXECUTIVO 
- EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE ASCURRA, COM 
PERIODICIDADE MÍNIMA QUINZENAL, TIRAGEM MÍNIMA DE 300 
EXEMPLARES, EM CORES. 

R$ 6,25 R$ 62.500,00 

2 1.000 CM/CL PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE EDITAIS, CONTRATOS, CONCURSOS 
CONVÊNIOS E OUTROS, EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, 
COM PERIODICIDADE DIÁRIA, TIRAGEM MÍNIMA DE 2.000 
EXEMPLARES NA REGIÃO, PRETO E BRANCO, PODENDO OPTAR 
PELA VERSÃO ON-LINE DO JORNAL, CASO HAJA. 

R$ 50,53 R$ 50.530,00 

3  1500 UND INSERÇÃO DE ÁUDIO EM ESTAÇÃO DE RÁDIO COM DURAÇÃO DE 
ATÉ 15 SEGUNDOS. 

R$ 20,48 R$ 30.720,00 

4 1500 UND INSERÇÃO DE ÁUDIO EM ESTAÇÃO DE RÁDIO COM DURAÇÃO DE 
ATÉ 30 SEGUNDOS. 

R$ 32,38 R$ 48.570,00 

5 60 UND PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ASCURRA/SC, EM PORTAL ELETRÔNICO DA 
INTERNET, COM VISUALIZAÇÃO MÍNIMA DE 10 MIL ACESSOS 
SEMANAIS, SENDO UM BANNER COM MEDIDA MÍNIMA DE 1200X100 
PIXELS NA PÁGINA PRINCIPAL, FIXADO PELO PERÍODO DE UM MÊS. 

R$ 779,38 R$ 46.762,80 

 
Serão mantidos todos os demais termos e condições do Edital, ficando estabelecida a prorrogação do prazo para 
credenciamento de novos interessados até a data de 13/12/2024. 
 
 Ascurra, 13 de dezembro de 2023. 

 
 

LEANDRO CHIARELLI 
Secretário de Administração e Finanças 

 
 
 

SAMIRA BRAIDI VALCANAIA 
Secretária Municipal de Saúde  

 


